s. XXV. Distinguit itaque Serenissimus Legislator inter mulieres mercatrices, & eas, quæ tales non sunt, & sic hocce respectu jus Marchicum cum jure Saxonico (vid. su.

supra §. XIV.) convenit. Differt vero adhuc ab illo Saxonum jure, quod in Saxonia mulier cambians tunc demum juxta rigorem juris cambialis obligetur, si separata mercaturam exercent, (v. §. XV.) jure Marchico autem omnis mulier, sive separatam, sive cum marito conjunctam mercaturam exercent, imo, si saltem cum marito mercaturam exercente in societate conjugale vivat, propter verba in §. præc. relata, und an keine Rauff-Leuthe getrauet sind, obligatur. Quod si itaque ejusmodi mulier mercatrix literas cambiales vel dedit, vel acceptavit, nulla ipsi exceptio, nequidem SCti Vellejani competit: si vero mulier cambians nec mercatrix est, nec viro mercatori nupsit, non obligatur juxta rigorem juris cambialis, nisi consensu Curatoris contraxerit. Sed hic iterum adest diversitas a jure Saxonico. Scilicet hoc Saxonum jure Curator nemo audit, nisi qui a Magistratu constitutus est; at vero jure Marchico illius quoque consensus & præsentia sufficit, qui extrajudicialiter ad actum cambii requisitus fuit, modo talis sit, qui jura calleat & mulierem cambiantem instruere queat, quænam beneficia ipsi alias competant & quali rigori per literas cambiales earumque acceptationem sese subjiciat. Sed quid si mulier absque Curatore literas cambiales dederit, vel acceptaverit, an exinde plane non obligatur? Puto omnino eam obligari, sed tamen rigorem juris cambialis locum non habere, prout non obscure colligitur ex verbis: wenn anderst Wechselfähige execution darauf erfolgen soll. Idem in Saxonia in mulieribus cambiantibus, quæ mercatrices non sunt, obtinet, ut literæ cambiales eodem modo, ut alia documenta, considerentur,

eundemque valorem habeant, v. Dñ. Berger *in supplem. ad elect. discept. forens. Part. 2. num. 12. p. 60.* ubi præjudicium Scabinatus Wittebergensis de casu, quod literis cambialibus a muliere datis exceptio non numeratæ pecuniæ opponi possit.

§. XXVI. Constitutio in §. XXIV. recensita deinde etiam ad Ducatum Magdeburgicum extensa fuit. Ita enim in Rescripto, quod sub dato Charlottenburg den 17. Jun. 1710. emanavit, habetur: Wann Wir nun solche von der Supplicantin gethane Vorstellungen, insonderheit da Wir in hoc puncto laut der Beilage sub lit. B. (v. d. §. XXIV.) den §. 4tum Unseres Wechsel-Edicts declariret haben, erheblich finden, & in alio Rescripto sub dato Edln an der Spree den 5ten August. 1710. Nun ist belang, daß das Wechsel-Recht hauptsächlich zum besten der commercien und der Kauffmannschafft introduciret worden, und daß an sich billig ist, daß diejenige Frauen, welche mit keinem Handel zu thun haben, und an keine Kauf-Leute verheurathet seynd, die Wechsel-Brieffe, wann anders execution darauf erfolgen soll, mit und nebst ihrem Curatore, oder Assistenten, unterschreiben und acceptiren müssen, da aber solches bey denen Wechseln quætionis nicht geschehen, so lassen Wir es auch billig bey der Verordnung vom 17ten Jun. a. c. Zumahlen da ohne dem nach dem Sachsen Recht keine Frau ohne Zuziehung ihres Curatoris etwas gültiges vollziehen kan. \* \* \* Im übrigen lassen Wir es auch geschehen, daß die den 22ten Dec. 1703. ertheilte billigmäßige Declaration des Wechsel-Edicts in Unserm Herzogthum Magdeburg gleichfalls publiciret werde.

§. XXVII. Juxta jus cambiale Brunsvicensis mulieres cambiantes indistincte obligantur, sive sint mercatrices, sive non, neque in terris Brunsvicensibus curatores adhiberi consueverunt. Verba der Marck-Gerichts und  
Wech.

Wechsel-Ordnung §. XVI. ita sonant: Insonderheit aber werden auch zu Beforderung Handels und Wandels, und zu Erlangung richtiger Bezahlung der aufgenommenen Gelder und Wahren die Wechsel-Brieffe vor ein beqvemes Mittel geachtet, darum auch billig, daß alle und jede, Hohe und Niedrige, Adel und Unadel, Gelehrte und Ungelehrte, Männer und Frauen, so sich deren gebrauchen, ob Sie gleich keine Handels-Leute, dem strengen Wechsel-Recht unterworfen seyn. Sed quid in aliis locis? si mulieres cambiantes mercatrices sunt, nullum dubium est, quin eodem modo, ut masculi, ubique obligentur, juxta ea, quæ supra §. 2. adduximus, præsertim si intuitu mercaturæ contrahant. Sed amplius etiam obtinere puto, mulierem firmiter obligari, licet intuitu mercaturæ non contraxerit, modo in eo loco, ubi cambium celebratum, alias non receptum sit, ut mulieres negotium civile exercentes curatoris consensu opus habeant. Ita novi ex ore Viri cujusdam honoratissimi, in Patria mea, civitate libera Ratisbonensi, mulieres cambiantes juxta rigorem juris cambialis obligatas fuisse, etiam si mercaturam non exercuerint. Distinctiones enim, quæ apud DD. Saxones reperiuntur, inter mulieres mercatrices & alias, nec non eas, quæ intuitu mercaturæ contrahunt, aut absque hoc respectu: juri Saxonico natales suos debent, quod mulieres regulariter & extra casum mercaturæ firmiter obligari non vult, nisi curatore adhibito. At vero in aliis locis curatores ex necessitate non adhibentur, quo etiam jus cambiale Brunsvicense modo adductum respicit.

§. XXIIIX. Quod si vero supponimus talem locum, v. gr. Saxoniam, ubi mulier non obligatur ex cambio, nisi mercatrix sit, vel nisi alias Curatorem adhibuerit: quæstio alia de fidejussore oritur: *utrum fidejussor pro*

ejusmodi muliere cambiante, quæ literas cambii absque curatore dedit, & mercaturam non exercet, solvere nihilominus tenetur? Responderunt negative JCI Lipsienses apud Dn. Zipffel in tract. von Wechsel-Briefsen und dero Usancen in append. Jüdischer Handels-Frau Schedavortb p. 799. ex duabus rationibus, (1) quoniam in casu, ubi mulier ipsa obligata non est, nec ejusdem fidejussor ad solvendum obstringitur, per l. 14. C. ad SCrum Vellejan. deinde (2) quia non constabat in casu Facultati Juridicæ Lipsiensi proposito, quod fidejussor mulieris cambiantis valutam cambii acceperit. Non impugnabimus hanc decisionem; interim tamen duo moneri debere censemus. Primo, extra Saxoniam hoc casu distinguendum esse, utrum mulier literas cambii in propriam utilitatem, an vero in alienam dederit; ad posteriorem casum saltem pertinet l. 14. C. ad SCr. Vellejan. priori autem & mulier ipsa & ejus fidejussor obligatur, si mulier vel non est solvendo, vel difficulter conveniri potest. Imo & in Saxoniam eadem distinctio adhibenda erit. Neque enim præsentia, aut absentia curatoris intuitu fidejussoris attendenda, cum is, qui pro muliere absque curatore contrahente fidejussit, eodem modo consideretur, ut ille, qui pro pupillo, prodigo &c. absque tutoris autoritate, vel curatoris consensu negotium celebrante fidem suam interposuit, unde quemadmodum hic valide obligatur, l. 25. ff. de fidejuss. ita etiam ille, qui pro muliere sine curatore contrahente fidejebet, prout contra Tiraquellum de LL. connub. verb. en pouvoir de son mar. gloss. 4. num. 14. & Berlichium P. 2. concl. 17. num. III. adstruit Carpzovius P. 2. C. 15. Def. 7. eamque sententiam sequitur Dan. Möller. ad Constir. Sax. 15. P. 2. n. 50. seqq. Hering.

ring. de fidejuss. c. 10. num. 3. & B. Stryk. in caus. contr. sect. 1. c. 2. ff. 30. oppido enim erroneum est Berlichii suppositum, quod mulier Saxonica absque curatore contrahens ne naturaliter quidem obligetur. Et posito etiam, eam ita non obligari; is tamen, qui pro tali persona fidem interponit, si non ut fidejussor, tamen ut principalis tenetur, neque ad ignorantiam juris, quæ ipsi non proficit, provocare poterit. Deinde, quando dicebatur, fidejussorem propterea non teneri, quoniam ex literis cambii non constiterit, quod valutam cambii acceperit; hoc ita solum accipiendum est, non procedi posse contra fidejussorem juxta rigorem juris cambialis, bene tamen actione alias consueta adversus ipsum instituta, & ea quoque mens fuit Facultatis Juridicæ Lipsiensis in casu memorato, ubi concludunt hisce verbis: So mag auch wieder denselben [Bürgen] bey solcher Bewandniß nach Wechsel-Recht nicht verfahren werden.

§. XXIX. Alius casus de muliere cambiante ante aliquod tempus coram Prætorio Hallensi ventilatus fuit. Maritus literas cambii dederat easque uxor simul subscripserat, & erant illæ sequentis tenoris:

A. 1709. den = = = Octobr. -- Nthl. curr.

Künftigen Tag Martini zahle diesen meinen sola Wechsel-Brieff auf = = Nthl. sage = = Nthl. an Herrn H. H. D. oder Cornmiss, den Werth von demselben habe selbst bahr empfangen, thue zu rechter Zeit richtige wieder-Bezahlung und nehme G'ott zu Hülffe.

C. E. F. (nomen mariti)

A. E. F. (nomen uxoris)

An mich in Halle, oder wo ich sonst anzutreffen bin.

Postquam dies solutionis venerat, maritus non solvendo  
exi-

existebat, imo in alium locum se contulerat, uxor vero præfenserat & ergo creditor contra illam ex literis cambialibus actionem in Prætorio Hallensi instituebat. Excipiebat uxor rea, se quidem subscripsisse literis cambii, in ipsis tamen literis ejus mentionem nullam factam, sed easdem nomine solius mariti in numero *singulari*, ich zahle, habe empfangen, thue richtige Wiederbezahlung, an mich in Halle, &c. conceptas esse, unde primo videbatur, hanc exceptionem aliquod pondus habere, neque ream aliter, quam falvis exceptionibus, ad recognitionem literarum cambialium adigi posse. Leuteratione vero interposita pronunciatum fuit: Numero aus den Acten so viel zu befinden, daß Beklagtin den Wechsel-Brieff quæstionis in anderweitigen termino in Person zu recognosciren schuldig, und wird Sie mit ihren exceptionibus in die reconvention verwiesen, Halle den 21. Jun. 1710. Fundamentum decidendi est, quod subscriptio non tanquam frustranea considerari, sed effectum habere debeat, qui effectus secundum jus commune in eo consistit, quod subscribens omnia illa approbasse censetur, quæ in documento, cui subscripsit, continentur, v. Mev. P. 6. Dec. 45. Dubium quidem exinde oritur, quod in ipsis literis cambialibus uxoris nulla mentio facta, quod tamen alias requiritur, si ex subscriptione approbatio instrumenti provenire debet, Carpz. P. 2. C. 20. D. 9. verum succurrit responsio, in causis cambialibus ejusmodi exceptiones neutiquam attendi ad impediendam solutionem, sed easdem ad reconventionem facta solutione rejiciendas esse, ut ibi discutatur, utrum alicujus momenti sint, annon.